

Roll No. :

Total No. of Questions : 9]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-213

LL.B. (IInd Year) Examination, 2023

PUBLIC INTEREST LAWYERING, LEGAL AID AND PARA LEGAL SERVICE

Paper - 2.1

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Section-A

(Marks : 2 × 8 = 16)

Note :- Answer all *eight* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 8 = 16)

नोट :- सभी आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 4 = 32)

Note :- Answer all *four* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 4 = 32)

नोट :- सभी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

Section-C

(Marks : 16 × 2 = 32)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit **500** words). Each question carries **16** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 16 × 2 = 32)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

BRI-808

(1)

LB-213 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) What are Public Utilities Services ?
लोक उपयोगी सेवाएँ क्या हैं ?
- (ii) What do you understand by Permanent Lok Adalat ?
स्थायी लोक अदालत से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) What do you mean by the Para-legal Services ?
पैरा-लीगल सेवाओं से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) What are differences between Public Interest Litigation and Private Interest Litigation ?
लोक हितवाद एवं निजी हितवाद में क्या अन्तर है ?
- (v) Explain the exception of Locus Standi.
सुने जाने के अधिकार के क्या अपवाद हैं ? समझाइए।
- (vi) What do you understand by Legal Aid ?
विधिक सहायता से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Write a short note on Bonded Labour.
बन्धुआ मजदूर पर एक टिप्पणी लिखिए।
- (viii) "Pollution Free Environment is the Fundamental Right of every citizen."
Which first case decided by Supreme Court ?
"प्रदूषण रहित वातावरण प्रत्येक नागरिक का मूल अधिकार है।" सर्वोच्च न्यायालय ने कौनसे प्रथम वाद में निर्णीत किया ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Describe the provisions relating to legal aid under the Civil Procedure Code, 1908 and Criminal Procedure Code, 1973.
दीवानी प्रक्रिया संहिता, 1908 और दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत विधिक सहायता सम्बन्धित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

State the composition, powers and functions of the District Legal Aid Committee.

जिला विधिक सहायता समिति के गठन, शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

3. Who is entitled to get Free Legal Aid ? Explain.

निःशुल्क विधिक सहायता पाने का अधिकारी कौन है ? समझाइए।

Or

(अथवा)

Explain critically the composition, jurisdiction and powers of Lok Adalat.

लोक अदालत के गठन, क्षेत्राधिकार एवं शक्तियों का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

4. Write a note on misuse of PIL.

लोकहितवाद के दुरुपयोग पर एक टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

What reforms have been made in environmental law through PIL ? Explain.

लोकहितवाद द्वारा पर्यावरण विधि में क्या सुधार हुए हैं ? स्पष्ट कीजिए।

5. Discuss the sources and effects of Noise Pollution.

ध्वनि प्रदूषण के स्रोतों और प्रभावों को समझाइए।

Or

(अथवा)

What reforms have been made in rights of women through PIL ? Explain.

लोकहितवाद द्वारा महिलाओं के अधिकारों में क्या सुधार हुए हैं ? स्पष्ट कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

6. Whether right to legal aid is a fundamental right of an accused ? Discuss with reference to Art. 21 of Indian Constitution.

क्या विधिक सहायता का अधिकार अभियुक्त का मूल अधिकार है ? भारतीय संविधान के अनु. 21 के सन्दर्भ में व्याख्या कीजिए।

7. Discuss the composition, powers and functions of National Legal Service Authority and State Legal Service Authority.

राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण एवं राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण के गठन, शक्तियों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

8. What is PIL ? Explain in detail the origin and development of PIL in India. Discuss with current judicial decisions.

लोकहित वाद क्या है ? भारत में लोकहित की उत्पत्ति एवं विकास को विस्तार से समझाइए। नवीनतम न्यायिक निर्णयों को बताइए।

9. State the facts, argument of parties and the decision of Supreme Court in case of Sheela Barse v/s State of Maharashtra AIR 1983 S.C. 378.

शीला बारसे बनाम महाराष्ट्र राज्य AIR 1983 S.C. 378 के वाद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्कों एवं उच्चतम न्यायालय के निर्णय को समझाइए।